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Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XXXX 2015 om ændring af Landstingslov om Grønlands 

Statistik (Videregivelse af oplysninger) 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

(1. behandling) 

  

Demokraterne og Atassut støtter nærværende lovforslag om, revidering af Landstingslov om 

Grønlands statistik. 

 

I praksis betyder det, at videregivelse af data i anonymiseret form, til brug for forskning, nøjagtig 

udarbejdelse af statistik for sundhedsvæsnet mm. fra Grønlands statistik kan ske under overholdelse 

af eksisterende lovgivninger som beskrevet i Naalakkersuisuts svarnotat, samt under bemyndigelse 

af Grønlands Statistiks bestyrelse. 

 

Grønlands Statistiks bestyrelse får altså bemyndigelse til, at give tilladelse, eller afslå anmodninger, 

om indsigt i anonymiseret persondata. Imidlertid mener vi, at det skal indgå som et krav at der 

skrives i Grønlands Statistiks årlige produktionsbeskrivelse hvilke oplysninger der er tilgået hvilke 

forskningsprojekter o.a. Dette for at sikre at man kan spore eventuelle uhensigtsmæssige 

anvendelser af disse data. 

 

Grønland har et lille befolkningsantal i sammenligning med nordiske lande vi sædvanligvis 

sammenligner os med, og trods anonymisering, kan vi komme i den, måske lidt karikeret, tænkte 

situation, at data – til trods for anonymisering - kan spores til bestemte husstande, virksomheder 

eller endog personer, med deraf følgende konsekvenser for disse. For at modvirke dette, til trods for 

de bestemmelser i sagsbehandlingsloven samt Datatilsynets godkendelse i hh. til Lov om offentlige 

myndigheders registre som Naalakkersuisut i sit svarnotat henfører til, finder vi det 
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hensigtsmæssigt, at bestyrelsen fremadrettet indskriver en notits om eventuelle udfordringer og 

etiske dilemmaer de kunne blive præsenteret for i denne sammenhæng. Samt at der indarbejdes 

hvilke andre instanser Grønlands Statistik kan inddrage i forbindelse med afgørelse af udlevering af 

persondata fra sag til sag. 

 

I forhold til etiske dilemmaer for udlevering af personlige eller virksomhedsmæssige data, vil vi 

endvidere opfordre til en generel diskussion, mellem relevante forskningsinstitutioner her i landet, 

Grønlands statistik, Datatilsynet samt andre relevante aktører, om, hvornår data kan og bør 

udleveres, ud over de her i loven nævnte parametre som f.eks. grønlandske eller nordiske 

forskningsinstitutioner. 

 

Sidst vil vi nævne, at opbevaring af elektroniske data kunne trænge til et sikkerhedseftersyn i 

Grønland, da vore sikkerhedsforanstaltninger generelt i de offentligt-ejede og styrede selskaber ikke 

er på højde med den trussel hacker, - og virusangreb kan udgøre. Ligeledes er det tiltrængt med et 

eftersyn af de forskellige offentlige registre som man kunne tænkes at bruge i forskningsprojekter, - 

og samkøring af registre m.v., da Sundhedsvæsenets registre, kommunernes registre, GER-

registrering m.fl., alle kører på forskellige data-platforme, som kan hindre fremdriften i arbejde med 

persondata generelt, og for Grønlands statistik samt forskningsprojekter. 

 

Med disse ord, indstiller vi forslaget til vedtagelse. 


